




























SOCIALVÅRDSKURSEN 
PÅ BOMMERSVIK
Kursen på Bommersvik i juni blev en både givande och trivsam träff 
för landets hjärt- och lungsjuka. Ett 40-tal representanter för olika för­
eningar och landsdelar hade mött upp och fick under två veckors tid 
en extra övning och insikt i vad socialsverige innefattar. Status med­
arbetare försöker här på två knappa sidor förmedla några glimtar ur 
kursprogrammet.
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Tre glada kurskvinnor har trasslat in sig i ett 
konstverk av konstnären Ame Jones, vilket rests 
i parken nära skolan Bommersvik.

På kursprogrammet stod ett bordssamtal mellan arbetsmark­
nadens parter, ett samtal om arbetsgivarnas och fackför­
eningsrörelsens syn på de handikappades sysselsättningsfråga. 
Fr.v. Sekreterarna Erik B. Näslund, TCO, Sven F. Bengtson, 
LO och S. W. Beckman, SAF, samt ordf., Albert Fredin.
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atóor Åström, yrkeslä- 
T^re och aktiv inom för- 
gnåets lokalförening i 

tillhör också han 
Mutanterna i kursen. I 

yrke sätter han stort 
®’,de pä de erfarenheter 
® handikappfrågor vårt 

nksförbunds arbete ger.

Karl-Erik Sandberg från Fagersta, bevis^ 
sin första Bommersvikskurs — och gör a 
med att öppna dörren i debatten om arbets 
marknadsfrågorna. Sandberg stod nämUS6*1 
som föredragande för den arbetsgrupp, $o1" 
sysslade just med de frågorna under kurs^'

FOTOGRAF: STIG SlGV^sSON

Tre aktiva förenings- och 
kurskvinnor har ordet:

Sonja Johansson, konvalescentföreningen i Arvika: 
Jag är mycket glad över att Riksförbundet för 
Hjärt- och Lungsjuka ger oss tillfälle till en sådan 
kurs. Den har man nytta av sedan hemma i för­
eningen. Som kvinna vill jag nämna husmödrarnas 
problem, behov av hemhjälp och vistelse på kon­
valescenthem. Behovet av arbetsverktyg i hemmet, 
t. ex. en tvättmaskin eller hushållsassistent, betyder 
mycket för en husmor med allvarlig hjärt- och 
lungsjukdom. Vi har i samarbete med riksförbun­
det, andra instanser samt genom föreningens egna 
insatser lyckats ge hjälp i flera sådana fall.

Sonja Johansson
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Margit Andersson, föreningen för hjärt- och 
lungsjuka i Östergötland:
Naturligtvis ägnar jag mig åt vår egen förenings 
arbete, men jag är även med i Samarbetskommit- 
tén. Vi har ett gott samarbete med andra handi­
kappgrupper. Döva blinda och vanföra är med i 
samarbetet och jag tror att det är viktigt att vi 
håller ihop, hjälper och stöder varandra i frågor av 
gemensamt intresse. Vi har lyckats få en god kon­
takt med myndigheter och organ i Linköpings stad, 
har tillfälle att framlägga våra problem — på den 
linjen kan vi gå vidare. Just nu planeras en sim­
hall i staden och där söker man också så långt 
möjligt ge handikappgrupperna en chans genom 
specialanordningar i anslutning till byggnadspro­
jektet.

Margit Andersson

11

Sonja Lindström, norra Ångermanlands konvale­
scentförening, Örnsköldsvik:
Arbetar på arbetsförmedlingen i Örnsköldsvik och 
är tillika kassör i vår egen förening. Från att ur­
sprungligen ha varit kontorist går jag nu in för att 
helt ägna mig åt de handikappades specialfrågor in­
om arbetsförmedlingens område. Mina personliga 
erfarenheter inom föreningen kommer säkert att 
behövas och jag kommer inte att lämna förenings­
arbetet därför att jag blir tjänsteman. Tänk om 
alla våra medlemmar fick uppleva gemenskapen i 
grupparbetet och lyssna på fina föredrag av ”alla 
toppkillar” i statliga verk och andra organisationer 
under dessa kursdagar! Bommersvikskursema är 
toppen på riksförbundets skolningsarbete för med­
lemmarna. Sonja Lindström

. i
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Den varma årstiden betydde ett lät­
tare liv på många sätt. Våra bostä­
der utan alla moderna finesser; vär­
melement, hushållsassistent, tvätt­
maskin, kylskåp; allt vad dagens 
människor kräver, var nu mänskli­
gare att leva i. Eller rättare sagt 
vädret tillät oss att vara mest utom­
hus. Och det var just vad vi be­
hövde. De s. k. innanfönstren, som 
klistrats med fönsterremsor för att 
hålla det värsta draget borta, togs 
ut och sattes på vinden. De där in­
nanfönstren var också ett sorts mu­
sikinstrument, höst och vinter, då 
vinden pep i springorna, klisterrem- 
soma lossnade, och ”vädergubben” 
fick fritt spelrum för sina orgelpi­
por utanför. Då skrek ”Lillbatting- 
en” på golvet, skrek i skräck för 
”vädergubben” i fönstret, där utan­
för. Han ville in och nypa i stjärten 
på småfolk, som krälade omkring 
på golvet. Oj! så farlig han var den 
gubben med beniga, kalla fingrar — 
och han fanns under golvet med, 
skickade kalla pustar genom golv­
springorna, rakt i magen på ”Lill- 
battingen”. Magknip och skräck var 
”vädergubbens signaturmelodi”, en 
skräckens Louis Armstrong, en 
trumpetare i köld och kall vind, in­
te en svart jazzkung, som fick män­
niskorna att dansa i glädje och extas 
efter sin pipa.

O

Men nu var det sommar. ”Väder­
gubben” höll sig någonstans vid

Sommarnöjen
Text: KI-LO-WATT

Teckningar: Sven Björnson

Nordpolen, där köld och is rådde 
året om. Hos oss var det ljusa som­
marnätter, ljuvlig grönska och fåg­
lar, som pilade genom luften och 
mammor i ljusa, nytvättade som­
marklänningar, mammor, som såg 
riktigt ungdomliga ut sedan grå yl­
lekoftor och tjocka ullstrumpor 
lagts på vinden. Där uppe på vin­
den låg vinterkläder och innanföns­

ter och väntade på hösten medan 
svalorna utanför byggde bon under 
taket och matade hungriga ungar.

O

De äldre tog det lugnt under för- 
sommam, satt ofta på förstugubron, 
solade sig, drack kaffe och väntade 
på skörden — på ”annorna”, som 
inte var några vanliga fruntimmer. 
Nej, det var ”slåttanna, päranna, 
sädanna”; skördetiderna med mat 
för våra magar. Ja, de kunde vara 
hårdflirtade de ”annorna”, värre än 
de på två ben av kött och blod i 
synlig måtto. Inte fråga om dans och 
lättsinne i de sammanhangen. Väl­
signelse ur jord och sådd — det var 
vad ”Annorna” skulle ge oss, mat 
för långa vinterdagar då ingenting 
växte och våra glada svalor flytt till 
Egyptens land, landet där Israels 
barn gick i träldom, i skoskav och 
jämmer genom heta öknar, långt, 
långt borta.

❖

Ljuvlig var denna grönskans tid. 
Korna gick ute i skogen, kom hem 
med tunga ljuver och varm mjölk 
åt oss småttingar. Den saftiga gröns­
kan var skön för bara fötter att ga 
på, de äldre var ljusare och gladare 
att umgås med än på vintern, da 
kölden knep ihop ansiktena till sma­
la streck och munnarna sällan öpp­
nades och samtalsämnena alldeles 
tycktes ta slut, allt efter det att

Tänk vad allting kunde förändras på sommaren! Som t. ex. däruppe på vinden! Vem ville besöka denna skräckens boning under 
den kalla årstiden? Men nu på sommaren en ljuvlig oas, dit man kunde smyga sig undan med böckerna.
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temperaturen sjönk och kölden kra­
made ihop all mänsklighet i sin hår­
da hovtång.

O

Tänk vad allting kunde förändras 
på sommaren. Som till exempel 
däruppe på vinden, under taket! 
Vem ville besöka denna skräckens 
boning den kalla årstiden? Men nu 
på sommarn, en ljuvlig sval oas, dit 
man kunde smyga sej undan de äld­
res kommando. För det fanns vissa 
arbetsuppgifter — också för smått 
folk! Potatisen, eller ”pärerna” som 
de hette på vårt språk, skulle krat­
tas, ogräset skulle plockas bort ur 
potatislandet. De äldre körde hårt 
med sina teorier om kroppsarbetets 
nytta för unga kroppar och själar. 
Men vi smög oss ibland undan 
”kroppsarbetets vänner”, till vinds­
kupan under taket, bredde ut ett 
gammalt, stoppat täcke, lade oss 
skönt tillrätta med böcker som fanns 
gömda på vinden. Och vilka böcker! 
En roman handlade om ”Kämparnas 
konung”, Jack Barr, en karl med 
ädelt sinnelag och stor kroppsstyr­
ka. Han jobbade i vardagslag på en 
cirkus, där man sköt kanonkulor på 
honom, kulor han fångade i sina 
starka nypor. Mellan varven roade 
han sig bl. a. med att tampas med 
en brutal förbrytarliga, ryckte 
oskyldiga offer ur ligans klor. I li­
gans tjänst stod en ”förförisk” kvin­
na, Ally Jerold, som försökte locka 
den starke och ädle Jack Barr i för­
därvet. Ibland var hon med sitt ”för­
föriska leende” nära att lyckas, men 
Jack Barr klarade sig, fast det var 
nog på vippen till undergång vid 
många tillfällen, då ligan sköt skarpt 
och Ally log mot honom.

O

Vi hade naturligtvis i vår ålder 
väldigt svårt att få grepp på den ap­
parat av ”förförelsekonster” Ally 
Jerold praktiserade. Däremot und­
rade vi — trots vår ungdom — var­
för inte banditerna knäppte till Jack 
Barr på en enda gång med ett pi­
stolskott utan envisades med att 
ödsla tid på alla möjliga inveckla­
de metoder: binda fast honom vid 
järnvägsskenor framför New York- 
expressen, stänga in honom i burar 
oied vilda lejon osv. För att de ville 
ta livet av Jack Barr fanns det ing­
et tvivel om. Dessutom hade förfat­
taren till denna mastodontroman på 
ea sexton volymer en sorglig benä­
genhet att dra ut handlingen i det

Korna kom hem med tunga ljuver och varm mjölk

L

oändliga. Vi som fått befallning att 
rycka upp ogräset med rötterna ur 
potatislandet fick allt svårare att 
koncentrera oss på den enkla upp­
giften. Varför skulle en del männi­
skors liv vara så fyllt av spänning 
och dramatik? Ogräset i potatislan­
det blev oss dubbelt plågsamt med 
tanke på Jack Barr och Ally Jerold. 
Varför skulle mänskligheten vara 
uppspaltad i ogräsryckare, banditer, 
kanonkulefångare och förföriska 
kvinnor på gröna divaner? Och var­
för var vi bestämda till den minst 
intressanta sysselsättningen av alla 
— dvs. att rotrycka ett ogräs, som 
mot allt förnuft envisades att växa

Ogräsryckare i farten
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på den jord, som var avsedd för mat­
nyttig potatis?

Över de gåtorna grubblade vi un­
der långa sommardagar i vår blom­
mande värld, en värld av grönska 
— nyttig grönska och onyttig gröns­
ka — ett hav av grönskande liv på 
marken. Och oberörd av våra fun­
deringar gick de äldre och väntade 
på skörd, snart skulle liarna slipas 
för den första ”Annan”-slåttanna, 
gräs för kort och hästar. Sedan kom 
de andra ”Annoma” med kom och 
ax, mjöl i skäppan; sist potatis 
(”päranna”), knölarna under jord. 
Så var näringslivets ring i vår som­
mar, en sommar fylld av doftande 
liv, fågelsång, växtlighet och full­
bordan. I det schemat var den spän­
nande upplevelsen med Jack Barr, 
mannen, som fångade kanonkulor 
med händerna och Ally Jerold, lock­
fågeln i den undre världen, ett 
egendomligt inslag. Orsaken till att 
handlingen i romanen drogs ut så 
länge — att den fyllde hela vår grö­
na sommar — var väl att författa­
ren hade betalt per rad, måste skri­
va mycket för förtjänstens skull. El­
ler kanske var det så att förlägga­
ren betalade så litet per rad att för­
fattaren måste skriva hela sexton 
böcker om samma personer i ett en­
da svep? Men de sakerna tänkte na­
turligtvis inte vi på den sommaren, 
då ogräset växte så väldigt ymnigt 
i vårt kära potatisland.
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Från hamnen i London

RESA I ENGLAND
Av ARON HALLENBERG

tomsilhuetten och ett grönaktigt sken be­
lyser borgväggama, tycker man sig kun­
na vänta att Hamlet själv med Yorricks 
skalle i näven skulle uppenbara sig mot 
himlen och ropa ut någon av sina be­
römda repliker.

*
Det är för resten ingen tillfällighet att 

man får Shakespeare i tankarna, när man 
vandrar omkring på dessa kritklippor. 
Den högsta av dem heter Kung Lear efter 
det berömda skådespelet. Att en mörk 
kväll följa månens silverbro uppför bran­
ten och plötsligt finns sig stående vid 
branten, som lodrätt -stupar ner i havet 
är onekligen fascinerande. Med de histo­
riska perspektiv, som platsen frammanar, 
ytterligare framhävt av havets evigt ma­
lande mot kritgrunden, är det naturligt 
att ord om människans obetydlighet rin­
ner fram ur själen:

Av samma väv som drömmar 
vävas av 

så är vårt liv — 
omslutet av en sömn ...

Det är förunderligt detta, att vissa län­
der är så intimt förknippade med sina 
stora litterära gestalter. När jag far efter 
den engelska sydkusten med havet på den 
ena sidan och ett pittoreskt värdshus 
plötsligt skymtar fram vid en vägkrök, 
är det precis som jag skulle ha Robert 
Louis Stevensson i sällskap. Världshuset 
”Admiral Benbow” i ”Skattkammarön” 
har fortfarande många varianter här; trä­
der man in i skänkrummet, är det inte 
svårt att med fantasins hjälp frammana 
både pim. dr Livesey och gamle kapten 
Bull ur skuggorna. Och nog glittrar det 
i ögonen på den gamle värden, om man 
börjar gnola på den gamla piratvisan:

Det är tydligt att rätta sättet att närma 
sig ett land är att smyga sig inpå det från 
havet. Flyget i all ära, men jag tror inte 
att man någonsin från luften kan erfara 
just den känsla som fyller en, när man 
från havet börjar se landkonturema växa 
fram ur hrisontlinjen, först som en töck­
nig och taggig silhuett sedan alltmera 
tydligt för att slutligen, kanske med solens 
hjälp springa fram i all härlighet med 
tom och tinnar av guld, liksom ett sago­
land. Detta är ju också det klassiska sät­
tet att först upptäcka ett land. Man har 
god tid att tänka sig för hur man skall 
bete sig vid landstigningen, när man kom­
mer med flytetyg. Annorlunda blir det 
när man kommer huvudstupa från mol­
nen rakt ner i den främmande miljön.

Åtskilliga land har jag vid detta laget 
sett växa fram ur havet, men sällan har 
jag känt mig så högtidlig som den dag då 
jag närmade mig Dovers berömda krit­

klippor. Kanske tänkte jag på alla dem, 
som kommit farande på havet för att kil- 
la brittiska lejonet under trampdynorna, 
men misslyckats och funnit sin grav i 
djupet, då det visade sig att det var le­
jonets klor man råkade ut för.

•
Det kan vara skäl i att man läst över 

sin engelska historia innan man landsti­
ger, ty det är historiska bygder man mö­
ter. Dover grundades under romartiden 
och var under medeltiden Englands vik­
tigaste kustbefästning. För den som dyr­
kade upp Dovers lås låg således vägen 
ganska öppen mot lejonets hjärta. Det var 
även här som 1670 det viktiga hemliga av­
talet slöts mellan Karl II av England och 
Ludvig XIV av Frankrike.

Nu är det väl endast den väldiga bor­
gen på klippans krön som minner om 
dessa fornstora dar. Om kvällarna, när 
månen stiger fram bakom den mörka 

”Fifteen men on The Dead Man’s Chest — 
Yo-ho-ho, and a bottle of rum!”

Ja, ja, Stevensson var en märklig för­
fattare. Synd att han av sin lungsot drevs 
från det fuktiga engelska kustklimatet till 
Söderhavet. Men så länge ett pojkhjärta 
slår, skall hans ”Hispaniola” fortsätta sin 
äventyrsfyllda färd mot ”Treasure Is­
land”.

Inte långt från Dover ligger Hastings, 
där Vilhelm Erövraren steg i land med 
en stor här 1066 och inledde de strider, 
som skulle föra honom till Englands tron. 
Tidigare hade han organiserat det nor­
mandiska länsväsendet, och nu satte han 
i gång med att omdana Englands sam­
hällsskick till en fast förvaltningsorgani­
sation. Han tycks ha varit en kraftkarl 
av ovanliga mått, ty än i dag kan man 
inte läsa en engelsk turistbroschyr utan 
att ideligen stöta på Vilhelm Erövrarens 
namn. Nu är Hastings tillsammans med
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Very old . . .

Gammal krigsveteran, som deltog i första 
världskriget, dekorerad med medaljer för 

sina insatser

tvillingstaden S:t Leonardh mondäna bad- 
ortsstäder, där den engelska societéen ro- 
ar sig efter bästa förmåga.

*
Vill man studera engelskt badortsliv i 

dess prydno, skall man söka sig till Brigh­
ton, som är ett populärt weekendmål för 
Londonborna. Om man under högsäsongen 
reser dit för att bada, skall man snart 
finna att man kommit fel, ty på den ki­
lometerlånga plagen finns inte en ledig 
Plats, stor nog att härbärgera ett par skor 
av ordinär storlek. ”Badgästerna” består 
till största delen av folk som hyr en ligg-

And very young . . .

av Londons många grönsaksförsäljer- 
skor, very young and sweet 

stol, i vilken hela dagen tillbringas under 
läsning, stickning och ivrigt studium av 
dem som verkligen badar. Samma slags 
badortsliv finner man i Bournemouth, 
vars publik dock tillhör den allra fetaste 
grädden av Sydenglands befolkning.

*
Sedan man förgäves sökt spela rollen 

av blaserad badortsflanör — men kanske 
mest på grund av svårigheten att hitta en 
ledig vilstol —■ gör man helt om och kas­
tar sig med vissa förväntningar in i skug­
gan av New Forest, detta väldiga område 
som är Englands största naturreservat. 
Det omfattar omkring 37.000 hektar och 
består till större delen av ek-, bok- och 
idegranskogar. Vilhelm Erövraren gjorde 
det till sitt privata jaktreservat 1079, nu 
är det kronans egendom och vårdas med 
omsorg. En del träd har väldiga dimen­
sioner; ”The Naked Man” och ”Knight- 
wood Oak” mäter sju meter i diameter, 
och i Rhinefeldt Park hittar man rhodo- 
dendrombuskar av sällan skådad skön­
het. Ur turistens synvinkel är det väl de 
kringströvande hjordarna av åsnor, hjor­
tar och ponnies som lockar mest. Skyltar 
med ”Beware of te animals” manar tra­
fikanterna att se sig för. Det kan behö­
vas, ty rätt som det är hoppar en yster 
fåle upp framför kylaren med svansen 
lyftad till stopptecken, och då gäller det 
att ha bromsarna i ordning. De flesta 
ponnies livnär sig säkert sommartid ur 
turisternas medhavda matsäckar. Stan­

nar man bilen, kommer djuren fram och 
sticker in huvudet genom fönstret och 
pockar på att få socker, bröd eller kan­
ske en chokladpralin. Hästrädd får inte 
den vara som skall ta sig en siesta i någon 
skuggig glänta, ty just som man somnat 
väcks man kanske av en kyss från en 
hästmule. New Forest har verkligen sin 
tjusning, och man förstår att Vilhelm 
Erövraren tyckte om att koppla av här 
mellan regeringsbestyren.

*
En god lektion i Old Englands skrift- 

ningsrika historia får man vid ett besök 
i Winchester. Turisthandboken kallar den 
”en av Englands äldsta och ålderdomli­
gaste städer”, och den uppgiften vill man 
verkligen stryka under med rött. Det är 
med en vittring av riddartyngd medeltid 
i näsan man vankar omkring på gatorna. 
Är man fattig turist, har man möjligheter 
att fortfarande utnyttja Hospital of S:t 
Cross, som redan 1136 utövade fattigvård 
och som ännu i dag bibehåller den gamla 
seden att utdela ”Wayfarer’s Dole” (en 
portion bröd och öl) till den som så öns­
kar. Klosterbröderna bär ibland svart 
dräkt, ibland röd med kardinalshatt. I 
Winchesters gamla katedral har många 
av Englands kungar blivit krönta. I res­
terna av kungsslottet finns ”Kung Arturs’ 
runda bord” där kungen enligt ”Artur - 
sagan” samlade sina palandiner, ”riddar­
na av runda bordet”.

Forts, å sid. 22

En mina, som flutit iland och gjorts oskadlig, får nu tjäna ett fredligt syfte 
som sparbössa för slantar till krigets offer
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SK kulturellt

Strindberg som tjänsteman i "l\ongl. biblioteket”

August Strindberg står sig i TV- 
åldern och när vi i år firar 50- 
årsminnet av hans död behövs inga 

konstgrepp för att ge ny frisyr åt 
honom. Hans skrifter är ett salt som 
aldrig mister sin sälta — och för­
fattaren själv? Ja, utan överdrift 
skulle han kanske gillat vår tid bätt­
re än sin egen. Tekniska framsteg 
och färder i rymdskepp hade säker­
ligen tjusat diktartitanen. Om han 
nu fått vara med bland oss och våra 
rymdmän. Belysande är en episod, 
då Strindberg mötte en god vän på 
gatan, stannade upp och deklarera­
de: ”Idag har jag gjort någonting 
som du nog inte gjort — jag har ta­
lat in min röst på fonograf”. Detta 
hände någon gång vid sekelskiftet, 
men var finns ”skivan” med Strind­
bergs egen röst? Den inspelningen 
ville vi nog bra gärna lyssna på. Hit­
tills har det dock varit omöjligt att 
återfinna fonografrullen med den 
store författarens stämma.

Faktum är att Strindberg var en 
man med sinne för tekniska ny­
modigheter. Den saken finns det 

många bevis för. Under sin tid på 
Kungl. Biblioteket sysslade Strind­
berg även med ”observationer” och 
väder leksprognoser, gjorde kemiska 
experiment med hjälp av lackmus- 
papper och andra tillbehör. I ett 
brev till vännen Rickard Bergström 
— ett brev hållet i skämtsam ralje­
rande ton — glimtar det till ur de 
inblickar i väderlekslära och kemi 
författaren fått under sina trägna 
”observationer”. I brevet varnas 
vännen för de ”höstliga” semester­
dagarna: ”Det finns knappast något 
så ohelsosamt som skogen: det fuk­
tar i mossan och drar i trädkronor­
na och man kan helt visst icke vara 
säker på den gröna färgen, nu då 
allting är så arseniksyradt”.

Men nu är det fråga om Strind­
berg som tjänsteman — extra 
ordinarie amanuens i Kungliga Bib­

lioteket — och i den egenskapen får 

August Strindberg vid den tid då ”Röda 
rummet” utkom. Foto omkring 1879.

Kungl. Biblioteket

vi möta den mångsidige författaren 
i en alldeles ny studie av riksbiblio­
tekarien Uno Willers. Man bör vara 
tacksam för detta nytillskott i 
strindbergsforskningen. Det är ett 
fint försök att ge oss en bild av en 
författare, som dagligen var syssel­
satt i ett verk i Kungliga slottet, dvs. 
först där och sedan i Humlegården, 
då Kungliga Biblioteket fick nya 
lokaler. Man tycker om Uno Willers 
bok också därför att den ger den 
slentrianmässiga inställningen om 
författare som en som springer om­
kring och luktar på blommor — en 
planlös fjärilfångare i fantasins 
värld — en ordentlig puff. Strind­
berg var författare — men han var 
också en praktiskt och energiskt ar­
betande biblioteksman i det verk 
han satts att tjäna. Det är skönt att 
få den saken bekräftat från sakkun­
nigt håll.

Uno Willers bok ger oss många 
roliga glimtar ur en förgången 
tjänstemannavärld; en uppsättning 

fina typer presenteras och det ger

Kungl. Bibliotekets läsesal i slottsflygeln på Strindbergs tid. En trägravyr efter 
teckning av Nils Janzon, publicerad i Ny illustrerad tidning år 1877
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oss en förträfflig bild av Strind­
bergs arbetsmiljö. Det är ämbets­
mannen av den historiska skolan vi 
möter. Hur trivdes Strindberg i den 
kretsen? Inte alls så illa som man 
är böjd att tro. Och Strindberg stod 
ingalunda illa till boks hos sina kam­
rater och överordnade, trots vissa 
bisarra drag och infall, som skulle 
ha åstadkommit biåsväder i mindre 
känsliga kretsar än bland arbets­
kamraterna i ”slottsflygeln”. 

den stora litterära framgången och 
uttryckte en ”förhoppning, att den 
bitterhet i sinnet, som denna skrift 
röjde, nu måtte hafva fått sitt ut­
lopp, och att han måtte komma att 
betrakta världen med blidare ögon”. 
Som bekant blev inte Strindberg 
”blidare” till sinnes och ”världen” 
fick sina slängar så länge han orka­
de hålla i en penna. Tiden vid 

Kungliga Biblioteket var emeller­
tid utan tvivel av mycket stor be­
tydelse för hans personliga och lit­
terära utveckling — i K. B., böc­
kernas hjärta, fick hans litterära 
skapande de impulser som drev ho­
nom vidare på diktarbanan.

S. H.
Uno Willers: Fråns slottsflygeln till 
Humlegården, Bonniers, pris 15:50.

x? trindbergs ämbetsmannatid i 
° Kungliga Biblioteket omfattade 
åren 1874—1882. Om vi har i minne 
att hans fräna vidräkning med sam­
hället och ämbetsmannavärlden, 
Röda Rummet”, utkom år 1879 — 

alltså under anställningstiden — 
forstår vi att denna ”bomb” i dåti­
dens Sverige inte upptogs så illa av 
kamraterna i ämbetsverket. Någon 
tycker — och det med rätta — att 
författaren till slik litteratur borde 

I ha svårt att stanna i tjänsten och bli 
alldeles omöjlig att uthärda för de 
dagliga umgängesvännerna, som i 
Röda Rummet” mer eller mindre 

h}aste känna sig på de anklagades 
bänk. Visst tyckte Klemming att en 

I sfatens tjänsteman inte borde skriva
Sa försmädligt om ämbetsverken, 
hien i egenskap av chef utsatte han 
‘hte Strindberg för några s. k. re- 
Presalier för bokens skull. De som 
!ek örfilarna — flera kolleger — 

^ar tydligen rentav positivt inställ-
a till boken. Dahlgren satte den 

“tycket högt och den kritiske Teg- 
ber (med förnamnet Elof) berättar 
att han gratulerade Strindberg till

Ctrindberg förefaller ha stått bra 
till boks även hos sin chef, Gus­

taf Edvard Klemming, en förträfflig 
ämbetsman, som för sin del inga­
lunda saknade ”romantik” bakom 
den officiella tjänstemannamasken. 
Klemmings närmaste man, J. A. 
Ahlstrand, var även han en kuf, som 
inte saknade färg. Mellan de två — 
Klemming och Ahlstrand — rådde 
en stabil ovänskap, ett utslag av de 
lärdes hat som stod sig genom åren. 
I Ahlstrands vanemönster ingick 
bl. a. att i Stockholms vackra om­
givningar gräva ned punschbuteljer, 
som var noggrant noterade på en 
karta. I sällskap med en vän, på en 
Rjurgårdspromenad, kunde det 
Plötsligt inträffa att biblioteksman- 
nen utbrast: ”Vore det inte gott med 
en flaska punsch!” — och så börja­
de grävningen.

Strindbergs Dalarö

Hör satt och skrev pamfletter 

den gode August vid en blåsig sjö, 

och månen lyste uti kalla nätter 

på nittitalet över Dalarö.

Och Svarta Fanor fladdrade i vinden, 

en ¡sig fläkt kring gamla röda hus.

En flicka satt så röd och .varm om kinden 

uppå en bänk vid böljans brus.

Hon satt med älskaren vid1 utsiktsudden 

och visste ej att inte långt ifrån 

sitt huvud lade mot den kalla kudden 

titanen Strindberg, tjänstekvinnans son.
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?
 Redigerat av

A. HILDEBRAND

STUDIE
av H. Källström, Göteborg

Original för ”Status”

Vit drar och vinner.

Henning Källström från Göteborg är ett 
nytt starkt namn inom den svenska stu­
diekompositionen. Här ovan debuterar 
han i vår schackspalt med ett ganska lätt- 
löst, men icke desto mindre tilltalande 
alster. Vi tror nog att våra läsare bör 
klara studien. Lösning i nästa nummer.

■ RESA I ENGLAND
Forts, jr. sid. 19

En sann engelsman glömmer dock inte 
att hans land är ett sjörike och att havet 
rätteligen borde vara hans liv och vin­
ning. Glädjande nog är det inte långt till 
havet i något väderstreck så länge man 
håller sig kvar vid sydkusten. Vild skön­
het och sjörövarromantik i förening präg­
lar landskapet kring Eastboums berömda 
kritklippor. Sannerligen om inte gamle 
Stevensson är framme och spökar igen, 
nu med John Silver och Israel Hand som 
galjonsfigurer. Långt därnere, intill den 
lodrätt stupande klippväggen, ligger ett 
skepp för ankar. Det kunde vara samma 
fartyg som förde ”Svarta Hund” till ”Ad­
miral Benbow” och skrämde slag på den 
krutstänkte gamle Bill.

Men ingen pirat skulle nu kunna söka 
sig osedd in mot klipporna vid Eastbourn, 
ty uppe på krönet finns en modem ra­
daranläggning, som inregistrerar allt som 
sker till sjöss på några sjömils omkrets. 
Överallt tränger den kalla och sakliga 
verkligheten in i tillvaron och sopar bort 
de sista resterna av romantik.

Aron Hallenberg

Till minnet av vårt lands framgångsri­
kaste korrespondensspelare Harald Malm­
gren från Tierp, som avled år 1957, hade 
tidskriften Schackbulletinen ordnat en 
stor minnesturnering. Av de 48 korr.- 
spelare, som deltog i förgruppema, gick 
15 man till finaltävlingen. Efter 14 måna­
ders ansträngande kamp vanns tävlingen 
av Arne Andersson, Kristianstad, 11 p. 
(av 14 möjliga), före Tage Engman, Aves­
ta 10, S. Axelsson, Fritsla 91/2 osv. Täv­
lingens enda obesegrade spelare var seg­
raren och korr.-schack-veteranen Sven 
Axelsson, Fritsla, som började sin korr.- 
schackbana redan 1927!

Vi återger här nedan hans mycket star­
ka slutspurt i partiet mot Eric Carlsson, 
Handen.

Sven Axelsson, Fritsla.

Eric Carlsson, Handen.

I ovanstående ställning drog svart:
1. ------ f7—f5!

som vit besvarade med
2. Db6xb7 ------

Det är lätt att se, att varianten 2. gxf5, 
Lxf5! 3. exf4 e4 låter svart återvinna 
pjäs med mycket starkt spel.

2. ------ f5xg4
3. h3xg4 Sc6—b8
4. Tdl—hl? ------

Detta till synes naturliga drag visar sig 
sedermera vara en fatal försvagning av 
andra raden. Bättre var därför det ome­
delbara 4. Sh2.

4. ------ Tf8—f4!
Härifrån kan det svarta tornet utöva 

ett avgörande tryck mot den försvagade 
vita kungsställningen.

5. Sf3—h2 De7—f8!
Ett drag med ”dubbelverkan”. Dels ska­

par de svarta pjäserna ett farligt tryck 
på f-linjen och dels garderas 8:e raden, 
så att Tc8 kan tränga in på andra raden. 
Därmed är alla vinstförutsättningar ska­
pade.

6. f2—f3 Tc8—c2f
7. Kg2—g3 ------

Vit känner sig förmodligen ganska 
trygg med sin välgarderade g4-bonde och 
till synes stabiliserade kungsflygel, men..

7. ------ h7—h5!l
Draget ser ju farligt ut då h-linjen öpp­

nas och vit får skenbara ”matthot”. I rea­
liteten är det dock vit som utsätts för det 
mycket farliga hotet1 8.—, TXg4f!

8. Sh2—fl ------
Det visar sig att detta drag inte är nå­

gon parad mot hotet, men inte heller an­
dra drag hade kunnat avstyra svarts an­
grepp.

8. ------ Tf4—g4f!
9. uppgivet.

■ DEN MÄNSKLIGA FAKTORN
Forts, fr. sid. 7

Men man kan naturligtvis också 
själv göra åtskilligt för att förbättra 
den psykiska konditionen. Det är 
inte bara kroppslig vila man behö­
ver efter arbetsdagens slut utan 
också psykisk, och den får man inte 
genom att bara slöa. Man måste ha 
andra intressen vid sidan av arbe­
tet. Detta skall man lämna kvar på 
arbetsplatsen och inte i sina tankar 
bära med sig hem.

O
Vilka dessa andra intressen skall 

vara beror naturligtvis helt på ve- 
derbörandes läggning och fallenhet- 
Det kan vara familjen som kommer 
i förgrunden under fritiden, för­
eningsverksamhet, ”gymnastik med 
lek och idrott”, studier, musik, 
konst, litteratur, en hobby av något 
slag etc. etc. Vad man sysslar med 
spelar alltså egentligen inte så stor 
roll. Huvudsaken är att man fyller 
sin tillvaro och sitt sinne med friska 
och positiva intryck. Då bygger man 
på rätt sätt upp den psykiska kon­
ditionen och når kroppslig och själs­
lig avspänning efter arbetet.

Ame Tallberg

Bad kan vara skönt..-

... även om man inte kan vinna pristió 
lingar om den vackraste badbilden

A

På 9. Kh3 kan följa Th4f, 10. KX114’ 
Df4f, 11. Kxh5 Dh6 matt. En anal0» 
mattvariant uppkommer även om vit 
8:e draget spelar 8. Da7 för att stärka 
tet f2. Även i detta fall följer 8.—, TXÇJj
9. SXg4 Df4f, 10. Kh4 LXg4! 11. DXbsl 
Lc8f, 12. Kxh5 Dh6 matt.
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SOCIALBALKEN I KORTA DRAG

Förbättring av folkpensionen
från den i juli 1962
® Folkpensionerna höjs med 350 kr för 
ensamstående och 500 kr för två makar. 
Med tolv indextillägg blir det årliga be­
loppet 3.250 kr för ensamstående och 5.090 
kr för två pensionsberättigade makar. 
Härtill kommer kommunala bostadstill­
ägg.
• Indextillägg som utlöses efter 30 juni 
1 ar skall utgå med 75 kr för ensamstå­
ende och med 60 kr till envar av två gifta 
pensionärer, mot hittills 50 resp. 40 + 40.

Förtidspensioner 
och ATP
® Invalidpensioneringen skall kallas för­
tidspensionering och beviljas enligt gene­
rösare grunder.
• Samma invaliditetsbegrepp skall gälla 
mom folkpensionering och ATP men det 
skall ej längre vara en förutsättning från 
ATP att också folkpension utgår.
® För förtidspension fordras arbetsin- 
validitet av medicinska orsaker.
• Inkomstprövningen av invalidpensio- 
ner inom folkpensioneringen slopas, vil­
ket blir av särskild betydelse för invalidi­
serade husmödrar.
• Förtidspensionärerna indelas i tre 
grupper. Grupp I för hel förtidspension 
kka stor som ålderspensionen. Till den 
kör de som har förlorat minst 5/6 av ar­
betsförmågan.
• Grupp II får 2/3 av hel pension och 
omfattar dem som har arbetsförmågan 
Oedsatt med mellan 2/3 och 5/6.
• Grupp III får 1/3 av hel pension och 
omfattar dem som har arbetsförmågan 
Nedsatt med mellan 1/2 och 2/3.
• Invaliditetstillägg med 1.200 kr till 
ålders- och förtidspensionärer skall ut- 
ga till blinda samt till personer med av­
sevärda vårdbehov och till förvärvsarbe­
tade invalider med partiell förtidspen- 
S1°n> om de behöver bistånd av annan 
eller har särskilda kostnader för färd­
medel eller andra hjälpmedel för att kun- 
na utföra sitt förvärvsarbete.
• Sådana blinda och personer med hög­
gradig nedsättning av kroppsorganens

nktion vilka har så god arbetsförmåga 

Riksdagen har antagit lagen om allmän 
försäkring vilken innebär att ett enhet­
ligt system skapats för den enskildes 
skydd vid bl. a. sjukdom, invaliditet, för- 
sörjares frånfälle m. m. Lagen i dess hel­
het träder i kraft den 1 januari 1963, men 
redan den 1 juli i år erhåller folkpensio­
närerna en viss standardhöjning. De vik­
tigaste avsnitten, som berör långtidssju­
ka och förtidspensionärer m. fl., presen­
teras här i starkt koncentrat.

att de inte kan få ens partiell förtidspen­
sion får invaliditetsersättning med 2.000 
kronor.
® Inkomstprövningen bibehålies då det 
bl. a. gäller de kommunala bostadstilläg­
gen till pensionärer.

Sjukförsäkring 
och avgifter
e Grundsjukpenningen höjs från 3 till 
5 kr per dag.
• Sjukpenningskalan byggs ut. Antalet 
klasser i den ökas från 13 till 15. Skyddet 
omfattar inkomster upp till 22.000 kr per 
år. Högsta sjukpenningen höjs från 20 till 
28 kr.
• Reduktionen efter 180 dagars sjukdom 
slopas. Sjukpenning och ersättning för 
sjukhusvård som också höjs till 5 kr om 
dagen utgår utan tidsbegränsning tills 
sjukdomen upphör eller pension tar vid. 
© Företagarna anslutna automatiskt till 
sjukpenningförsäkringen. De kan dock ut­
träda och måste göra detta om de utträtt 
ur ATP. De kan välja mellan 3, 33 och 
93 dagars karenstid med motsvarande av­
giftssänkning.
• Företagare som redan anmält utträde 
ur ATP kan senast den 31 december 1962 
återkalla sin anmälan med verkan från 
1 januari 1963.
© Hemmafru med barn under 10 år i 
hemmet får vid sjukdom alltid grund­
sjukpenning och barntillägg på minst 7 kr 
om dagen. Genom frivillig försäkring kan 
hon få sjukpenningstillägg på likaledes 
7 kr.
© Arbetsgivarbidraget för sjuk- och mo- 
derskapsförsäkring höjs från 1,14 procent 
på löner upp till 15.000 kr till 1,5 procent 
på löner upp till 22.000 kr.

® De försäkrades egna sjukpenningav­
gifter höjs med i genomsnitt 30 kr för en­
samstående och 60 kr för två makar.

Moderskapshjälp 
och kostnader
© Grundpenningen vid enkelbörd höjs 
från 270 till 900 kr. För varje barn utöver 
ett tillkommer 450 kronor.
• Förvärvsarbetande moder får tilläggs- 
penning lika med tilläggssjukpenning 
högst 180 dagar mot förut högst 90 dagar. 
© Den behovsprövade mödrahjälpen av­
skaffas. Rätt till ersättning med 3/4 av 
vissa taxebelopp införs för tandläkarvård 
för blivande och nyblivna mödrar.
• Kostnaderna för sjuk- och moder- 
skapsförsäkringen fördelas liksom nu 
mellan de försäkrade, arbetsgivarna och 
staten.
® Statens bidrag blir 320 milj, kr nästa 
budgetår.
• Merkostnaderna för folkpensionsre­
formen 1962/63 beräknas till 394 milj. kr.

De totala statliga kostnaderna för folk­
pensionerna stiger till 2.967 milj. kr. Kom­
munernas kostnad blir 542 milj. kr.

Folkpensionsavgiften höjs inte.

Utförliga lagtexter om den nya social- 
balken kommer i Svensk Författnings­
samling.

Pristagare
till bildkryss nr 5

Pristagare: l:a pris kr 25:—, Erik Karls­
son, Gethornskroken 6 B, Hässleholm.

2: a pris kr 10:—, Ruth Orvang, Apo- 
tekshuset, Arvika.

3: e pris kr 5:—, Bror Palm, Bryggar- 
gatan 45, Teg.

Lösning
F _ SIK — STEKPANNA — KARL — 
APATI — K — RÄVSNABB — RÖ — 
EVA — T — LOOP------ HUSINNEHAV
— RI — RAKHYVEL — RÖR — UN — 
BÄTTRE — FLY — ÄN — TIG — GRO­
DOR — N — FASER — STEN — AND­
LIGA — ESTRAD — ILLA — FÄKTA
— KNARR — ÄRTOR — UGGLOR — 
GJR — OB — GÄ — LA — ÄVEN — 
OM — MAN — IN — RESAS — ME­
TALLURG — S — MÅSTE — JÄKTA — 
SEBRA — KORFU — ANTILOP — 
SNIFFA — LEJONGAP
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BROTTSLINGEN Novell av Sven O. Bergkvist

Hamnen var porten mot utländerna, 
ja, mot själva världen och det bru­
sande, levande livet — kanske var 
det därför som han så ofta sökte sej 
dit, och nu var det ju slut med läs­
ningen inför prästen och skoleländet 
överhuvudtaget, så han hade hela 
dagarna på sej, söndag som vardag. 
Nog hade han väl en baktanke som 
de flesta andra, särskilt i hans egen 
alder — rätt som det var skulle 
kanske någon hög person, någon 
niagasinsföreståndare, stuvarbas el­
fer kanske till och med någon kap­
ten med skimrande märke i mössan, 
komma fram och säja, att nu fanns 
det ett finfint knog ledigt: hoppa 
feam bara och hugg i! Bra betalt!

Tackar, sa han väl. Ja, för en kort 
hd kunde han väl stå till tjänst — 
°ch det skulle ju ge respengar till 
huvudstaden och fickslantar medan 
han väntade på de stora, verkliga 
^löjligheterna, till exempel inom af­
färslivet, filmen, teaterkonsten eller 
hdningsvärlden ...

Startade man en firma så behöv­
des det mynt och man kom nog hel- 
er ingenstans inom det rent konst- 

närliga utan kapital — valde man 
exempelvis musiken så måste man 
skaffa fiol eller dragspel: det räckte 

med att man dagligen övade 
fingerrörelser och armföring. Och 
skulle man prova sej inom tidnings­
pressen så var det väl också nöd­
vändigt med lite utgångskapital, an- 
tog han.

Så nog hade han väl en baktanke 
^ed de här hamnbesöken, om han 

skulle vara ärlig. Det var bara 
ef att han för det mesta satt där 

°ch tänkte så länge — att andra 
^n före honom och tog godbitar- 

na framför näsan på honom.

Men en dag hände något som kom 
ans hjärta att bulta — och det var 

som han på allvar siktade in sej 
Pa tidningsvärlden. Allting var i och 
°r sej som vanligt. Några stuvare 
°d och pratade kring en trasig 
assabal. Solen stod vackert och 

°dglödgat ritad över den blå, kru­

siga fjärden. Fåglar hoppade runt i 
sina kvittergirlander på magasins- 
taken. Ett par vårliga vindar dröjde 
lekande i några skirgröna björkar. 
Staden larmade svagt lite bortom. 
En hund skällde.

Ja, det var inte något ovanligt 
med något. Det var bara det — att 
plötsligt flyttade en av stuvarna 
mössan i nacken och sa:

— Det var ett satans rån i natt. 
Och femtusen kom han visst över ...

O

Det var så det började. Männen 
kommenterade överfallet en stund 
— tills det blev ny töm, som det 
kallades. Då skingrades de och sat­
te fart med arbetet. Bara några blev 
kvar — bland andra en man som 
stod lite på sidan om och liksom log 
inom sej själv ... och såg misstänkt 
och mystisk ut!

Där har vi honom, tänkte han som 
skulle in i tidningsvärlden... och 
det var knappt han kunde stå stilla 
nu, och finnarna glödde i hans pan­
na. Nu, nu, tänkte han. Nu, nu!

Men nu gällde det att inte tappa 
hakan och förivra sej!

Han stod lugnt där han stod. Han 
vågade nästan inte se på mannen 
med risk för att han kanske skulle 
röja sina tankar. Det hettade vid 
tinningarna. Han försökte andas som 
vanligt, men det var svårt. Frossan 
krälade som myror längs ryggraden.

Efter en stund tog han mod till 
sej och såg upp i mannens underli­
ga, liksom utslätade ansikte.

Ja, han gick till och med ett par 
steg emot honom...

Det var då som mannen just skul­
le till att säja något. Men han som 
skulle in inom pressen hann före.

— Erkänn! sa han.
Mannen bara glodde först.
— Ja, sa han så. Ja!

O

Och sedan tog mannen honom åt 
sidan och berättade om hur det ha­
de gått till. Det här var inte första 
rånet, förresten, nej, han hade all­
tid vandrat på brottets bana så 
länge han nu mindes. Han hade sla­
gits i hamnarna långt bort i Austra­
lien i sin ungdom, med tio-femton 
stycken samtidigt, ja, tjugi-förti, om 
inte fler! Han hade knivskurit en 
bankir i huvudstaden och slagit fy­
ra direktörer på käften i en park 
och tagit deras plånböcker och kloc­
kor som ingenting.

— Och i går kväll föll jag igen, 
sa han. Frestelsen blev för stor. Jag 
fick tag i en järnstång och slog den 
där gubben i huvu ... Så snart kom­
mer man väl i tidningen igen ... som 
vanligt! Gäckande skuggan åter i 
farten! kommer det att stå ... som 
vanligt. Jag, jag vet alltsammans.

— Hm, sa han som skulle börja 
skriva i tidningar och kom sej inte

Arbetsterapi och Hobbymaterial
Pärlor av trä, glas, kristall och metall.
Indiska Ädelstenar till halsband och armband.
Brasiliansk Onyx till hängsmycken, örhängen och nyckelringar.
Silvertråd i olika former och dimensioner.
Rundböjtänger för trådarbeten.
Halsbandslås i olika utföranden 1—5 rader.
Sadelgjord såväl mönstrad som enfärgad i 22 färger.
Väskhandtag i pärlbambu och rotting.
Pappstommar och Silkebast för bastflätning.
Skinn och läder för alla ändamål.
Arbetssatser i rikhaltig sortering.

Begär prislista och. prover. Vi sända gärna påseendesändningar på öppet köp
Rostagatan 11 A

Firma SUNE ENGLUND, Orebro Tei. 019/120914 -121095
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Snäckan och havet

Jag vill åter till havet som sjunger, 
till måsarnas blänk mot den blåvita skyn. 
Jag vill åter till heden vid havet 
och se hur Columbus jagar förbi 
på väg efter nya och orörda kuster.

Ja, jag vill åter till snäckans land 
för att lyssna till alla legender 
som täljer om ej upptäckta kontinenter. 
Men jag går kvar — i rädsla för flykten. 
Och långt i fjärran är det okändas land.

Jag får aldrig se holländar’n flyga förbi.
Snäckan sjunger sin sång om andra kontinenter 
men ingen lyssnar och ingen får veta.
Havet och snäckan sjunger ändå sin sång.

INGVAR WÅHLÉN

för något: det här var allt för fan­
tastiskt: här stod han bara och ga­
pade och stekta fåglar flög in i hans 
mun! Kom, sa han så. Och försök 
inte smit.

— Nej, sa brottslingen och följde 
med.

i O

Och de gick upp mot Storgatan 
och mannen berättade vidare om sin 
brottsliga verksamhet. Han kunde 
inte hjälpa det, försäkrade han, och 
blev mer och mer liksom till sej — 
han riktigt småhoppade. Det var väl 
arvsanlag, trodde han. Eller upp­
växten — han var ju uppfostrad hos 
en predikant som blivit avfälling.

— Jag är förlorad, sa brottsling­
en och snyftade, men liksom på ett 
glatt vis.

Han som skulle in i tidningsvärl- 
den vaktade noga på hans steg, så 
att han inte skulle smita — men när 
han nu såg två poliser komma gatan 
fram kunde han inte hålla sej 
längre.

— Jag har tagit han! ropade han 
och slängde med armarna. Brotts­
lingen ... som rånat den där man­
nen?

Poliserna bara tittade först.
— Mannen? sa den ene. Ni me­

nar gumman?

Det var det första. Sedan såg po­
liserna på brottslingen och började 
gapskratta. Försök inte med oss, 
menade de ... och så sa de åt man­
nen att han skulle ge sej av hem till 
Paviljongen och inte gå så här och 
skräpa.

Brottslingen smet slokörat undan. 
Poliserna gick muttrande sin väg. 
Och ingenting var värt så mycket 
längre, varken inom konsten eller 
tidningsvärlden ... och dagen efter 
fick han det där magasinsknoget.

:B:
Rygghållaren 

’STRETCHER" 
myckel behayliy att 

bara — osynlig — 
ger Er bättre hållning, 
gör Er

RAK I 
RYGGEN

Säljei till ijukhut. 
Rekommenderas 
även till barn.

Pris herr- och damstor­
lek kr. 23.50. För barn 
21:50 — porto o. oms. till­
kommer. Returrätt. Ange 
bröstvidd och midjemått 
vid beställning.
Box 210 35 A 1 
Stockholm 21 
Tel. 31 84 03

Allt i tryckluft

AB ÅSBRINK & CO
MALMÖ SV. 550 40 

GÖTEBORG - HUDDINGE 
11 37 71 57 19 13

VID BESÖK I HÖÖR, ät och bo på

Järnvägshotellet
God mat och gott kaffe — propra rum

Tel. 0413/200 25

MARMOR, KALKSTEN 
och GRANIT

INGENJÖRSFIRMAN H. SVENSSON
Villa Daisy, Mariedalsvägen 

MALMÖ Tel. 672 01

BERNH. PERSSON 
GJUTERI

MALMÖ Tel. 83625

Varför skurhänder?
Sjuls skurapparat gör 
slut på det både för 
händerna och humö­
ret irriterande skur­
slitet — nu blir skur­
ningen ett rent nöje! 
Praktisk och hygie­

nisk, skonar hän­
derna. Komplett 
med mopp och 
skurkäpp endast 

> 37:— + frakt.
Full returrätt. De­
monstration för 
Stockholm. Tel.
38 50 76. Herr Frid­
lund. Beställ i dag 
från

VANSBRO PARTI & AGENTUR­
AFFÄR, Vansbro. Tel. 86.

Köp solstickan!
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Vård på konvalescenthem ger

Rekreation • Vila

Vinter • Sommar

ne

W' %; '■ < **

,A ■ V

«■ 4Jfc____

• KONVALESCENTHEMMET ALSBORG, HELGEVÄRMA
Telefon: Växjö 0470 601 07 (Kronobergs län)
Plats för 14 gäster

• FJÄLLFARARGÄRDENS konvalescenthem, 
UNDERSÅKER (Jämtlands län)
Telefon: Undersåker 11 — Plats för 24 gäster 

• KONVALESCENTHEMMET BJÖRKEFORS,
EDSBJÖRKE (Värmlands län)
Telefon: Sunne 0565 271 65 — Plats för 26 gäster 

• FRITIDSGÅRDEN RAMNÂS, Postfack 42, TORUP
Telefon: Torup 138 (Hallands län)
Plats för 20 gäster

• KONVALESCENTHEMMET ÅSEN, ÂSLJUNGA 
Telefon: Klippan 600 09 (Kristianstads län) 
Plats för 20 gäster

■ -x
, J ' ■

. S - ■ : - V r ' . '
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• längasjöns semesterhem, ASARUM 
öppet under sommarsäsong) (Blekinge län)

Telefon: Södra Hoka 11 — Vintertid Karlshamn 0454 11566 
Plats för 22 gäster

• SVANEHOLMENS VILOHEM, SVANHALS, OSBY 
öppet under sommarsäsong) (Malmöhus län)

Telefon: 0479 117 14 — Exp.: Kamrergatan 3, MALMÖ C 
Telefon: 040 97 53 44 — Plats för 27 gäster

Förfrågan om plats
Söres av sanatoriepatient hos sanatoriets kurator och för 
den som ej vistas på sanatorium hos dispensären eller 
Senom Riksförbundet för Hjärt- och Lungsjukas lokal­
föreningar

Eftervård •

«'T

Förebyggande vård
i avkopplande miljö och natursköna trakter



VOLVO AMAZON
VOLVO P544 Special

Volkswagen 1500 Limousine

SAAB 96
TV-apparater • Transistormottagare 

Bandspelare • Rörstrandserviser 

3.004 värdefulla vinster

CHANSA
VINN

Sammanlagd 

vinstsumma:

över 176.000: —

Härmed beställes
st. lotter à 2:— att sändas mot postförskott 

4- porto, eller
 st. lotter à 2:— att sändas varje månad 

fr. o. m. aug. t. o. m. sept. 1962 mot postförskott 4- 
porto, samt dragningslista à 25 öre, som sändes 
omedelbart efter dragningen.

Namn: 

Adress: 

Var god texta!
Sänd ej pengar med denna rekv. Status 7/62 

Frankeras 
med 

25-öres 
frimärke

RHL-lotteriet

Box 4149

STOCKHOLM 4

À BILDA FAMILJEKEDJ A!
4 LOTTPRIS 2 KRONOR

1 REKVIRERA NU

Vid rekvisition av minst 10 lotter i san®®® 
sändning — dragningslista gratis och 10 
rabatt 

20 lotter i samma sändning — dessuto®1 
portofritt

Minst en lott till varje familjemedlem 
ökar familjens vinstchans!
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